Договор поставки № ________

г.______________		«____»____________ 201_ г.

Открытое  акционерное общество «Вагонреммаш», именуемое в дальнейшем Покупатель, в лице директора Новороссийского    ВРЗ ОАО «ВРМ» Каралиева Абдурахмана Каралиевича,   действующего   на   основании  доверенности    №    ВРМ  56/13 от 5.07.2013 г., с одной стороны, и _____________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице _____________________________________
______________________________________________________________,действующего на основании _________________________________, с другой стороны, далее именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора.

1.1. Поставщик обязуется поставить, а Покупатель принять и оплатить продукцию производственно-технического назначения согласно Спецификаций, в дальнейшем именуемые «Товар».
1.2. Количество, цена, срок поставки и номенклатура Товара определяются в Спецификациях (приложениях к договору), являющихся неотъемлемыми частями настоящего Договора.
1.3. Покупатель имеет право в одностороннем порядке изменить количество закупаемого товара, письменно предупредив об этом Поставщика за 10 (десять)  календарных дней до даты предполагаемой отгрузки товара.
1.4. Поставка Товара осуществляется со склада Поставщика на склад Покупателя согласно заявкам.

2. Цена Договора и порядок оплаты.

2.1. Общая сумма договора складывается из стоимости Товара, фактически поставленного по всем согласованным Сторонами Спецификациям. Цена Договора является твёрдой и изменению не подлежит.
2.2. Оплата Товара производится Покупателем в течение 30 календарных дней с даты получения от Поставщика товара и полного комплекта документов (в т.ч. счет, счет-фактура, товарная накладная унифицированной формы, копии сертификатов качества или технических паспортов, заверенные Поставщиком копии отгрузочных документов, другие документы, предусмотренные договором).
3. Обязанности Сторон.

3.1. Поставщик обязан:
3.1.1. Осуществлять поставку Товара в количестве и сроки, предусмотренные Спецификацией и передать Покупателю Товар согласно условиям настоящего Договора.
3.1.2. Предоставить на Товар Техническую документацию, паспорт с инструкцией по эксплуатации и заверенную копию сертификата качества (сертификата соответствия).
3.1.3. Предоставить срок гарантии качества и нормального функционирования Товара в течение не менее 12 месяцев с даты подписания Сторонами акта приема-передачи Товара.
3.1.4. Устранять за свой счет в период гарантийного срока недостатки и неисправности товара, которые не позволяют продолжить его нормальную эксплуатацию, при этом, гарантийный срок продлевается на период устранения недостатков.
3.1.5. Не разглашать конфиденциальную информацию третьим лицам и не использовать ее для каких-либо целей, кроме связанных с выполнением обязательств по настоящему Договору.
3.1.6. Поставщик обязуется поставить товар в упаковке, позволяющей обеспечить сохранность товара при его отгрузке, перевозке и хранении.
3.1.7. Поставщик имеет право, по согласованию с Покупателем, осуществлять досрочную поставку товара. При этом Покупатель принимает и засчитывает досрочно поставленный Товар в счет количества Товара, подлежащего поставке согласно Графику поставки в следующих периодах.
3.1.8. В случае, если в период гарантийного срока будут выявлены недостатки Товара, не позволяющие продолжить нормальную эксплуатацию Товара, Поставщик обязан командировать своих представителей непосредственно в депо приписки вагона для проведения совместного расследования с представителями завода в срок указанный в телеграмме-вызове Покупателя.

3.2.Покупатель обязан:
3.2.1. Принять и оплатить Товар, прошедший техническую приемку, в размерах и в сроки, установленные настоящим Договором.
3.2.2. За 10 (Десять) дней до начала месяца планируемой поставки направлять Поставщику заявку с указанием продукции.
3.2.3. Осуществлять проверку при приемке Товара по количеству, качеству, комплектности.
3.2.4. Предоставлять по запросу Поставщика информацию, необходимую для выполнения обязательств по настоящему Договору.
3.2.5. Покупатель имеет право досрочно принять и оплатить поставленный Поставщиком товар.

4. Условия поставки

4.1. Доставка Товара Покупателю производится самовывозом автомашиной либо Поставщиком с отнесением затрат на Покупателя.
4.2. Одновременно с передачей Товара Поставщик передает Покупателю подписанный со своей стороны акт приема-передачи на Товар.
4.3. Приемка Товара осуществляется представителями Поставщика и Покупателя с подписанием акта приема-передачи Товара на территории Поставщика.
4.4. В случае выявления в ходе осуществления приемки несоответствия Товара условиям настоящего Договора сторонами составляется акт с перечнем недостатков и со сроками их устранения за счет Поставщика.
4.5. Датой поставки Товара считается дата подписания Сторонами акта приема-передачи Товара.
4.6. Поставщик заблаговременно уведомляет Покупателя о дате осуществления отгрузки Товара. Уведомление может быть произведено по почте, факсимильным сообщением или иным способом с подтверждением получения уведомления Покупателем.
4.7. Порядок поставки и приемки Товара осуществляется в соответствии с Инструкцией о порядке приемки продукции производственно-технического назначения и товаров народного потребления по качеству №П-7 от 25.04.1966г. и Инструкцией о порядке приемки продукции производственно-технического назначения и товаров народного потребления по количеству №П-6 от 15.06.1965г., если иное не определено условиями настоящего договора.

5. Комплектность, качество и гарантии

5.1. Поставщик гарантирует, что поставленный по настоящему Договору Товар находится у него во владении на законном основании, свободен от прав третьих лиц, не заложен и не находится под арестом.
5.2. Качество и комплектность Товара должны соответствовать
требованиям соответствующих государственных стандартов, техническим
условиям на соответствующий вид Товара, а в случае обязательной
сертификации иметь сертификаты качества и сертификаты соответствия.
5.3. В случае, если в течение гарантийного периода Товар или его отдельные части (узлы) станут непригодными для дальнейшего использования, Поставщик производит бесплатный гарантийный ремонт Товара, включая замену непригодных для использования частей (узлов) Товара. Покупатель направляет Поставщику уведомление о необходимости проведения гарантийного ремонта Товара по почте, факсимильным сообщением или иным способом.
5.4. Поставщик обязан провести гарантийный ремонт Товара в течение 15 (пятнадцати) календарных дней с даты получения уведомления Покупателя либо произвести замену товара ненадлежащего качества и комплектности за свой счет в сроки, указанные в акте приемки товара.
5.5. Если при приемке Товара будет обнаружено его несоответствие качеству, комплектности, маркировке, то Покупатель телефонограммой или факсимильным сообщением извещает об этом Поставщика. Если Поставщик в оговоренный в извещении срок не направит своего представителя для участия в продолжении приемки поставленного Товара и составления двустороннего акта, то Покупатель производит приемку и составляет акт в одностороннем порядке.
5.6. Транспортные расходы Поставщика, связанные с проведением гарантийного ремонта товара, Покупателем не возмещаются.
5.7. В случае устранения недостатков или замены Товара ненадлежащего качества или его частей, гарантийный срок продлевается на период времени, в течение которого Покупатель не мог использовать Товар.
5.8. Если недостатки Товара не могут быть устранены обеими сторонами, то Покупатель вправе отказаться полностью или частично от настоящего договора и потребовать от Поставщика возместить понесенные убытки, вернуть уплаченные в счет исполнения настоящего договора денежные суммы, либо потребовать соразмерного уменьшения цены поставленного товара.

6. Упаковка и маркировка

6.1. Поставщик обязуется поставить Товар в упаковке, позволяющей
обеспечить сохранность Товара от повреждений при его отгрузке, перевозке и хранении.
В каждую упаковку вкладывается упаковочный лист с указанием в нем следующих данных:
номер договора; номер упаковки; наименование товара; модель; количество изделий в упаковке, всего; грузополучатель; адрес и реквизиты завода изготовителя.
6.2.	Маркировка Товара производится следующим образом: маркировка должна включать в себя следующее: позиции №; грузополучатель; адрес грузополучателя; место №; вес нетто (в кг); вес брутто (в кг).
В зависимости от специфики Товара, на упаковке в местах, требующих специального обращения, наносится дополнительная маркировка, такая как «осторожно», «верх», а также другие обозначения.

7. Переход права собственности и рисков.

Право собственности, а также риск случайной гибели или порчи Товара переходит от Поставщика к Покупателю с даты приемки Товара Покупателем и подписания Сторонами или их представителями акта приема-передачи Товара.

8. Ответственность Сторон

8.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
8.2. В случае поставки некачественного Товара, Поставщик несет ответственность в соответствии с законодательством РФ.
8.3. В случае нарушения срока поставки Товара, Поставщик выплачивает Покупателю неустойку в виде пени размере 0,1 % от цены не поставленного Товара за каждый день просрочки, но не более 10 % от цены настоящего договора.
8.4. Основанием для начисления и уплаты пени служит письменная претензия пострадавшей Стороны .
8.5. В случае поставки некомплектного товара Покупатель вправе по своему выбору в одностороннем порядке уменьшить цену товара на цену не поставленных в срок комплектующих или потребовать от Поставщика доукомплектовать товар. При этом не поставленные комплектующие, а равно любые документы, подлежащие передаче в соответствии с условиями настоящего договора и не переданные Покупателю, считаются не поставленными в срок.
8.6. Никакая уплата Поставщиком штрафных санкций не лишает Покупателя права требовать возмещения убытков, а Поставщика обязанности возместить убытки, причиненные Покупателю ненадлежащим исполнением Поставщиком своих обязанностей по настоящему договору.
8.7. В случае выявления недостатков товара в гарантийный период, Поставщик обязуется возместить Покупателю все материальные затраты по замене Товара ненадлежащего качества, включая командировочные расходы, связанные с выездом представителей завода для устранения неисправностей, а также расходов по выплате финансовых претензий со стороны третьих лиц, в том числе заказчиком ремонта вагонов на которые был установлен поставленный Товар ненадлежащего качества.
В случае предъявления ОАО «ВРМ» финансовой претензии со стороны его контрагента, связанной с качеством Товара (выполненной работы) и ее принятия ОАО «ВРМ» как обоснованной, ОАО «ВРМ» вправе предъявить аналогичное требование путем перевыставления финансовой претензии к Поставщику Товара (Исполнителю работ), который обязан оплатить указанное требование в течение 10 рабочих дней со дня его получения. В случае нарушения указанного срока оплаты требования, Поставщик обязан оплатить штрафную неустойку в размере 1650 (одна тысяча шестьсот пятьдесят) рублей 00 копеек за каждый вагон, в отношении которого обнаружены недостатки, связанные с некачественным выполнением работ (поставки некачественного товара) за каждый день с момента (даты) составления дефектного акта (акта рекламации) до момента устранения недостатков, а также оплатить железнодорожный тариф за доставку вагона к месту выполнения работ (устранения недостатков) и обратно.
8.8. При одностороннем отказе Покупателя от поставки всей или части согласованной в спецификации партии продукции, Покупатель уплачивает Поставщику штраф в размере 10% от стоимости партии или части согласованной в спецификации партии продукции недопоставленной по вине Покупателя.

9. Обстоятельства непреодолимой силы

9.1. Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, обусловленное действием обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, в том числе объявленной или фактической войной, гражданскими волнениями, эпидемиями, блокадами, эмбарго, пожарами, землетрясениями, наводнениями и другими природными стихийными бедствиями, а также изданием актов государственных органов.
9.2. Свидетельство, выданное соответствующей торгово-промышленной палатой или иным компетентным органом, является достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия обстоятельств непреодолимой силы.
9.3. Сторона, которая не исполняет свои обязательства вследствие действия обстоятельств непреодолимой силы, должна не позднее чем в трехдневный срок известить другую Сторону о таких обстоятельствах и их влиянии на исполнение обязательств по настоящему Договору. В случае неисполнения стороной обязанности, предусмотренной в настоящем пункте, она лишается права ссылаться на обстоятельства непреодолимой силы как на обстоятельство, освобождающее ее от ответственности за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязательств по настоящему договору.
9.4. Действие обстоятельств непреодолимой силы продлевает срок выполнения обязательств по настоящему договору на срок действия обстоятельств непреодолимой силы.
9.5. Если обстоятельства непреодолимой силы действуют на протяжении 3 (трех) последовательных месяцев, настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, либо в порядке, установленном пунктом 11.3 настоящего Договора.

10. Разрешение споров.

10.1. Все споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, решаются Сторонами путем переговоров, которые могут проводиться в том числе, путем отправления писем по почте, обмена факсимильными сообщениями.
10.2. Если Стороны не придут к соглашению путем переговоров, все споры рассматриваются в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии - три недели с даты получения претензии.
10.3. В случае, если споры не урегулированы Сторонами с помощью переговоров и в претензионном порядке, то они передаются заинтересованной Стороной в Арбитражный суд по месту нахождения истца.

11. Порядок внесения изменений, дополнений в Договор и его расторжения.

11.1. В настоящий Договор могут быть внесены изменения и дополнения, которые оформляются сторонами дополнительными соглашениями к настоящему Договору.
11.2. Стороны вправе расторгнуть настоящий договор (отказаться от исполнения настоящего договора) по основаниям, в порядке и с применением последствий, предусмотренных настоящим договором и законодательством РФ. При этом, Покупатель вправе в любое время расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке.
11.3. Покупатель, решивший расторгнуть настоящий Договор, должен направить письменное уведомление о намерении расторгнуть настоящий Договор Поставщику не позднее чем за 20 (двадцать) календарных дней до предполагаемой даты расторжения настоящего Договора. Настоящий Договор считается расторгнутым с даты, указанной в уведомлении о расторжении. При этом Покупатель обязан оплатить Товар, поставленный до даты получения Поставщиком уведомления о расторжении настоящего Договора.
11.4. В случае досрочного расторжения настоящего Договора по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации и настоящим Договором, Поставщик обязуется возвратить Покупателю авансовый платеж в части, превышающей стоимость поставленного Товара, в течение 10 (десяти) банковских дней с даты расторжения настоящего Договора.

12. Срок действия Договора.

12.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами действует до___________________________. Обязательства сторон в части оплату поставленной продукции, возмещении убытков, причинённых ненадлежащим исполнением обязанностей по договору действует до момента исполнения обязанностей.
12.2. Действие настоящего договора распространяется на отношения сторон, возникшие до вступления его в силу, с _____________________.

13. Особые условия.

13.1. Поставщику в течение 30 календарных дней с даты заключения настоящего договора Представить Покупателю информацию в отношении всей цепочки собственников, включая бенефициаров (в том числе конечных), с подтверждением соответствующими документами (наименование, реквизиты и т.д.).
13.2. В случае каких-либо изменений в цепочке собственников Поставщика, включая бенефициаров (в том числе конечных), и (или) в исполнительных органах Поставщика, представлять соответствующую информацию в ОАО «ВРМ» не позднее чем через 10 календарных дней после таких изменений.
13.3. В случае нарушения Поставщиком пунктов 14.1.–14.2. настоящего договора, Покупатель вправе отказаться от исполнения Договора в одностороннем порядке.

14. Прочие условия.

14.1. Передача третьим лицам исходных материалов и технических документов, полученных Поставщиком от Покупателя для изготовления и поставки Товара, не допускается без письменного согласия Покупателя.
14.2. Поставщик не вправе полностью или частично уступить свои права по настоящему Договору третьим лицам.
14.3. Обо всех изменениях сведений у какой-либо из Сторон настоящего договора, юридического статуса, адреса и банковских реквизитов, стороны обязуются в течение 5(пяти) рабочих дней со дня возникновения изменений известить друг друга .
14.4. Все приложения к настоящему Договору являются его неотъемлемыми частями.
14.5. Все вопросы, не предусмотренные настоящим договором, регулируются законодательством Российской Федерации.
14.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному для каждой из Сторон.
14.7. К настоящему Договору прилагаются:
14.7.1. Спецификации (Приложения к договору).

15. Юридические адреса и реквизиты сторон

	Покупатель

	Поставщик

	  ОТ  ПОКУПАТЕЛЯ
	     ОТ  ПОСТАВЩИКА

_________________

_________________

Приложение
к Договору № от «___» _______ 201__г.

			Спецификация № ____ от « » ______ 2013г.

ОАО «Вагонреммаш» (ОАО «ВРМ»), именуемое в дальнейшем Покупатель, в лице ______________________________________________________________________, действующего на основании _____________________________________________________, с одной стороны, и  __________________________________________________________, именуемое в дальнейшем Поставщик, в лице _______________________________________________ действующего на основании ______________________________________________,  с другой стороны, настоящей спецификацией согласовали наименование, количество поставляемого товара:

1. Поставщик поставляет продукцию:

	№
п/п
	Наименование
	Ед.изм.
	Кол-во
	Цена без НДС,
Руб.
	Срок
поставки

	1

	2

	3

	4

Итого:________________________________________________________________________

2. Количество продукции указанное в спецификации подлежит отгрузке частями  согласно поступающих от покупателя письменных заявок по факсимильной и электронной связи.
3. Допускается толеранс от согласованного количества  и фактически поставляемого Товара в пределах   +/- 30%.
4. Настоящая спецификация составлена в 2-х экземплярах, по одному для каждой из сторон, и является неотъемлемой часть  вышеуказанного Договора.

        Примечание: «Общая сумма настоящего Договора на поставку товара согласно всех прилагаемых к Договору спецификаций ограничивается годовой суммой платежей в размере не более 100 000 000 (ста миллионов) рублей 00 коп, в том числе НДС».

Поставщик: 						Покупатель:

______________________________ 		______________________________